Plures autem excellentiæ nulli aut antiquo , aut recentiori concessæ , Imperio Lusitano occurruunt summe notandæ . Prima est , quod in cunctis quatuor Orbis partibus Regna obtinet , Provincias , & Dominia . Secunda , quod nusquam ullum Imperium longius à capite ex patria arma porrexit ;

in finibus enim , & ambitu Orbis terrarum absque spe auxilij , cum Turcis Malabaribus , & alijs ferocissimis gentium per Lusitanos decertatum est . Tertia , quod nusquam tam modica manu bella , & periculosisimæ expeditiones confectæ sunt , ut enim memorie traditum est , nunquam in acie visa sunt ultra tria millia Lusitanorum in Asiaticis bellis , quantumvis adversus ducenta millia hostium fortissimorum decertandum esset ; qua ratione victorias nostras plus cælestibus miraculis , quam humanis viribus qui non tribuat , in pessimum errorē ibit . Quarta tandem nostri Regni excellētia , ex qua anteriores procedunt , est , quod illud Deo sanctificatum est , in conversionem gentium ab ipso Domino electum ; nam ut Rex Alfonius primus Lusitanorum Parens in Comitiis coram Episcopis , & Magnatibus Regni attestatus est cum juramento , cuius veritatem postmodum successus comprobarunt , cum ipse in procinctu esset in acie ad bellum cum paucissimis adversus contra quinque Maurorum Reges , qui plus quatuor centum milium hominum exercitū habebant , noctu extra castra evocatus est , ibique ei Deus Optimus Maximus in Cruce pendens maxima Angelorum turba , veluti renovato redemptionis humanæ mysterio , apparuit , ut auctoritate , qua orbem in Jerosolyma per passionem redemerat , hoc Regnum condidisset , quod passionem ipsam , & redemptionem humeris suscepisset proprio argine cunctis manifestare mundi nationibus : verba autem quæ ei locutus est Dominus , sunt sequentia , summè pro Regni gloria notanda : Non ut tuam fidem augarem , hoc modo appartui tibi ; sed ut roburarem cor tuum in hoc conflitu , & initia Regni tui supra firmam petram stabilirem . Confide Alfonse , non solum enim hoc certamen vinces , sed omnia alia , in quibus contra inimicos Crucis pugnave-

ris, gentem tuam invenies alacrem ad bellum, & potenter, ut sub Regis nomine in hac pugna egrediatis: ne aubiles, sed quidquia petierit, libere concede, ego enim aedificator, & aissipator Imperiorum, & Regnum sum, volo in te, & in semine tuo Imperium mihi stabilire, ut deferatur nomen meum in exteris gentes, & ut agnoscant successores tui daturem Regni, insigne tuum ex pretio, quo ego humanum genus emi, & ex eo, quo ego à Iudeis sumptus sum, compones, & erit mihi Regnum sanctificatum, fidei purum, & pietate dilectum. Et cum rogaret Rex Alfon-sus pro descēdētibus suis, & Lusitanis, addidit Dominus: Non recedet ab eis, nec à te unquam misericordia mea, per illos paravi messem multam, & elegi eos in messores meos, in terris longinquis. Quæ ergo gens Deo sanctificata est? quæ ut Cruce, & Stigmatibus Domini pro blasone donata, aut in conversionem gentium ad prædicationem Euangelij prædictum præter Lusitanam, quem Regem Dominus in Cruce defixus unxit in Regem, nisi nostrum? aut quod regnum Dominus dignatus est supra firmum lapidem stabilitare, ne unquam tempore, aut mutatione corruisset, nisi hoc? (præter Regnum Ecclesiæ ex Petro) quod nostris miserandis temporibus, quibus tot periculis, cladibus, & laboribus multiplicibus concussum est, ut non nisi divinitus Regnum stare potuisset, optimè acta probant. Denique, quæ natio latius orbem per vagabre est, & plus Euangelium per infinitas propemodum gentes propagavit, nisi Lusitana? sanguine enim suo fidem fundavit, sub utroque sole mundum reddidit maiorem duplo, quam ab antiquis putabatur; maria, insulas, promotaria non cognita adorta animosè & pervagata est, in quo non cum Barbaris adhuc ignotis, sed cum tempestatibus æquinoctialis, & tropicū ardoribus, & antarcticī gelu continuo decertatur.]

His ergo prænotatis, deveniendo
ad primum in titulo positum, an Ord.
diæt. tit. 25. servanda sit non solùm in
Lusitania, sed etiam in omnibus Pro-
vincijs, Regnis, & Dominijs ei subje-
ctis? in quo loquendo, in Regno Frá-
ciæ circa provincias ei adhærentes af-
firmat Mansuer. Cassan. & Piribus,
quos refert, & sequitur Rebuff. I. tom.
ad Leg. Gal. tit. de lit. obligat. art. 2. gl.
I. à princip. pro qua tententia facit
text. in Auth. de hæred. & falc. §. fin.
col. I. ibi: Quamobrem quoniam com-
munis hæc utilitas omnibus est homini-
bus, fiant quidem à tua Eminentia hinc
præcepta cunctis declarantia legis vir-
tutum, dirigantur autem & per provin-
cias omnibus gentibus, quæ dudum fu-
runt, & nunc adeo per nos sunt adjecte
principatu Romanorum, text. in Auth.
de non elig. secundo nub. §. fin. ibi: Qua-
tenus hæc in omnibus civitatibus, quas
nostra ditio continet, &c. Auth. ut ju-
ces sine quoque suffragio, § Interdic-
mus ad fin. ibi: Hæc igitur tua Celsitu-
do universa cognoscens in omnibus gen-
tibus sub te constitutis fieri manifesse
procuret, col. 2.

Pro resolutione tamen advertendum est Regnum, seu populum uno è quatuor modis Regi exterо subjici. Primus, quando per successionem hereditariam, sive sanguinis, aut per matrimonium ipsi delatum est. Secundus, cùm justo bello, vnde & armis illud suo adjecit Imperio, ipsum in provinciam reducendo. Tertius est, quando licet vi armorum ceperit, tamen ei Rex antiquus, ut feudatarius, seu tributarius demissus est. Quartus tandem modus esse potest, cùm Regnum, seu populus sponte Regno alteri, seu populo unitum est.

In prima specie unionis , cùm
scilicet Rex in extero Regno per ma-
trimonium successit , ut evenit Regi
Catholico Ferdinando Aragoniæ , qui
nupsit cum Elisabeth Regina Castel-
læ ; aut per successionem hæredita-
riam

riam sive sanguinis, quo titulo contra
jus, legesque patrias, quæ exteros à
successione arcebant, Philippi in no-
strum Regnum se introduxerunt, do-
nec misertus est Dominus populi sui,
& recordatus misericordiæ suæ respe-
xit prolem Regiam Lusitanam, quæ
post decimam sextam generationem
attenuata, Regnique dignitate, & splé-
dore spoliata erat, prout Dei ora-
culo ab antiquis vaticinatum est, Re-
gimina tunc manent distincta, Re-
gaumque de novo quæsitus antiquis
gubernatur legibus, suisque gaudet
prærogativis, prout antea resolvit
Molin. de justit. tract. 5. disp. 16. num. 5.
vers. atque observa, Aviles in proœm.
Prætor, verbo, Islas. Ratio est: quia
cùm nulla possit dari potestas in Re-
gnum, sive Rempublicam, nisi ab
ipsa data sit, nec ultra normam ab ea
decretam, *L. 1. ff. Constit. Princip. L.*
2. vers. Novissimè, ff. orig. jur. Cov. pra-
eticar. cap. 1. conclus. 1. Navar. cap. no-
vit. notab 3. num 119. de judic. com-
munis ex Soar. de legibus lib. 2. cap. 2.
num. 3. à Repub. cùm creatus est Rex,
translataque in eum jurisdictione, pro-
se, & descendantibus non est ei con-
cessa facultas subjiciendi Regnum
ipsum alteri Regno, legibusque illius;
imò si eveniat ex vi prædictæ investi-
turæ Regni successionem ad aliquem
primi vocati descendenter jam in al-
tera Republica regnantē devolvi, ille
ut possessor duorum maioratum mi-
nimè inter se cohærentium reputabi-
tur, quos juxta unius usque institu-
tionem, leges, & prærogativas separa-
tim moderabitur. Facit text. *L. si*
quando Daciano 36. Cod. appellat per
quem docet Bart. L. si convenerit, §.
si nuda num. 3. ff. pignor. act. Quòd si
Regi Franciæ est datus Comitatus
Tolosæ, ita quod ipse maneat Rex, &
Comes, debet Comitatus regi secun-
dum leges, & consuetudines suas; se-
cūs quando solum est Rex, extincto
nomine Comitatus. Sequitur *Alex.*